ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН

ДУМА

РЕШЕНИЕ

09.06.2018                                                                                                    № 311
О достижении целевых показателей

по итогам реализации муниципальной

программы Ханты-Мансийского
района «Развитие и модернизация

жилищно-коммунального комплекса

Ханты-Мансийского района

на 2014-2019 годы»
за период 2014-2017 годов
В целях осуществления контрольной деятельности Думы Ханты-Мансийского района, в соответствии со статьями 53-55 Регламента Думы Ханты-Мансийского района, рассмотрев информацию о достижении целевых показателей по итогам реализации муниципальной программы Ханты-Мансийского района «Развитие и модернизация жилищно-коммунального комплекса Ханты-Мансийского района на 2014-2019 годы» за период 2014-2017 годов,
Дума Ханты-Мансийского района

РЕШИЛА:

1. Информацию о достижении целевых показателей по итогам реализации муниципальной программы Ханты-Мансийского района «Развитие и модернизация жилищно-коммунального комплекса Ханты-Мансийского района на 2014-2019 годы» за период 2014-2017 годов принять к сведению согласно приложению к настоящему решению.
2. Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания.

Председатель Думы

Ханты-Мансийского района                                                       П.Н. Захаров

09.06.2018
Приложение

к решению Думы

Ханты-Мансийского района

от 09.06.2018 № 311
Информация

о достижении целевых показателей по итогам реализации муниципальной программы Ханты-Мансийского района «Развитие и модернизация жилищно-коммунального комплекса Ханты-Мансийского района на 2014-2019 годы» за период 2014-2017 годов
Муниципальная программа «Развитие и модернизация жилищно-коммунального комплекса Ханты-Мансийского района на 2014-2019 годы» (далее – Программа) утверждена постановлением администрации Ханты-Мансийского района от 30.09.2013 № 248 (в последней редакции                      от 22.01.2018 № 32).

Ответственный исполнитель муниципальной программы: департамент строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства администрации Ханты-Мансийского района.

Цель Программы: повышение качества и надежности предоставления жилищно-коммунальных и бытовых услуг.

Исполнение целевых показателей программы за период 2014-2017 годоов представлено в приложении.
В рамках Программы осуществлялось исполнение следующих целевых показателей:

1) Количество приобретенной техники, оказывающей жилищно-коммунальные услуги на территории района (увеличение с 8 до 12 единиц).
Данный показатель обусловлен реализацией основного мероприятия «Приобретение спецтехники для улучшения качества предоставляемых коммунальных услуг».

В рамках мероприятия обновляется транспортный парк муниципальных предприятий, которые оказывают коммунальные услуги на территории Ханты-Мансийского района, что влияет на качество и стоимость предоставляемых коммунальных услуг.

За период 2014-2017 годов показатель достигнут на 100 %.
Для нужд сельских поселений Ханты-Мансийского района осуществлена закупка следующей спецтехники: ассенизаторские машины для с. Нялинское и с. Селиярово; тракторы для п. Красноленинский и               с. Цингалы; мусоровоз для п. Горноправдинск.
2) Количество населенных пунктов, где качество питьевой воды соответствует установленным нормам (увеличение с 23 до 24 единиц).
Данный показатель обусловлен реализацией основного мероприятия «Повышение качества питьевой воды».
Мероприятие направлено на подачу питьевой воды в населенных пунктах Ханты-Мансийского района в соответствии с СанПин 2.1.4.1110-02 «Зоны санитарной охраны источников водоснабжения и водопроводов питьевого назначения».
За период 2014-2017 годов показатель достигнут на 100 %.

Построен водозабор с водоочистными сооружениями и сетями водопровода в п. Горноправдинск Ханты-Мансийского района производной мощностью 2100 м3/сутки.
3) Протяженность инженерных сетей, предназначенных для жилищного строительства, в том числе:

сетей газоснабжения (увеличение с 0 км до 0,5 км);

сетей водоснабжения (увеличение с 0 км до 11,5 км).
Данный показатель обусловлен реализацией основного мероприятия «Обеспечение коммунальной инфраструктурой территорий, предназначенных для жилищного строительства».

Мероприятие направлено на создание условий и механизмов                   для увеличения объемов жилищного строительства, повышения доступности жилья, улучшение жилищных условий и качества жилищного обеспечения населения Ханты-Мансийского района.

За период 2014-2017 годов показатель достигнут на 100 %.
Выполнено строительство следующих инженерных сетей:

- строительство инженерных сетей газоснабжения в микрорайоне Кедровый п. Горноправдинск Ханты-Мансийского района протяженностью 0,5 км;

- строительство сетей водоснабжения в с. Цингалы протяженностью 9,5 км, в п. Выкатной протяженностью 2 км.

4) Протяженность ветхих инженерных сетей, подлежащих замене, в том числе:

сетей теплоснабжения (снижение с 21,66 км до 19,0 км);

сетей водоснабжения (снижение с 31,96 км до 20,9 км).
Данный показатель обусловлен реализацией основного мероприятия «Повышение качества предоставления услуг ЖКХ».
Мероприятие направлено на выполнение капитального ремонта и ремонта инженерных сетей тепло-, водоснабжения, находящихся в муниципальной собственности Ханты-Мансийского района, что приводит к уменьшению потерь на сетях тепло-, водоснабжения.
За период 2014-2017 годов за счет выполненного капитального ремонта инженерных сетей тепло- и водоснабжения протяженность ветхих сетей теплоснабжения снижена до 19 км, ветхих сетей водоснабжения – до 17 км.
5) Количество объектов коммунального хозяйства, в отношении которых выполнено строительство, реконструкция, капитальный ремонт (увеличение с 0 до 5 единиц).
Данный показатель обусловлен реализацией двух основных мероприятий «Повышение качества предоставления услуг ЖКХ» и «Строительство, реконструкция и капитальный ремонт объектов коммунального хозяйства и инженерных сетей».

Мероприятие «Строительство, реконструкция и капитальный ремонт объектов коммунального хозяйства и инженерных сетей» направлено на обновление и применение новых технологий в сфере ЖКХ, строительство сетей коммунальной инфраструктуры для улучшения условий проживания населения Ханты-Мансийского района.
За период 2014-2017 годов показатель достигнут на 100 %.
Достижению данного показателя способствовала реализация в полном объеме следующих мероприятий:
- строительство наружных сетей водоснабжения в п. Горноправдинск по следующим улицам: пер. Школьный к домам № 2а, № 4а;                         пер. Школьный к домам № 4а, № 6а, ул. Киевская к домам № 19а, № 21а; ул. Таежная от дома № 3 до дома № 20. Финансирование данного мероприятия осуществлялось из бюджета Ханты-Мансийского района, ответственным исполнителям являлась администрация сельского поселения Горноправдинск;
- газификация п. Кирпичный, строительство стального газопровода низкого давления с разводкой его по фасадам от стояка у жилого дома до ввода в помещения кухонь и газооборудование жилых домов, квартир;
- строительство блочно-модульной котельной в с. Нялинское производительность котельной – 6 МВт (5,16 Гкал/час);

- подключение жилья к водопроводу в п. Выкатной. Финансирование данного мероприятия осуществлялось из бюджета Ханты-Мансийского района, ответственным исполнителем мероприятия является администрация сельского поселения Выкатной;

- капитальный ремонт котельной «Совхозная» с заменой водогрейного котла в п. Луговской.
6) Обеспечение района аварийно-техническим запасом (сохранение уровня 100%).
Данный показатель обусловлен реализацией основного мероприятия «Аварийно-технический запас».

Для формирования резерва и оперативного устранения аварий, аварийных ситуаций и последствий стихийных бедствий на объектах жилищно-коммунального хозяйства на территории Ханты-Мансийского района ежегодно осуществляется приобретение материально-технических ресурсов, сохраняя показатель на уровне 100 %.

7) Количество населенных пунктов, обеспеченных банными услугами (увеличение с 16 до 17 единиц).
Достижение показателя составляет 100 %.

Данный показатель обусловлен реализацией основного мероприятия «Повышение качества бытового обслуживания».

Мероприятие направлено на организацию на территории района качественного предоставления банных услуг населению района, а также возмещение экономически обоснованных затрат муниципальных предприятий района, оказывающих банные услуги на территории района.

Банными услугами обеспечены следующие населенные пункты района: п. Красноленинский, п. Урманный, с. Елизарово, п. Кедровый,                      с. Троица, п. Луговской с. Кышик , п. Пырьях, с. Нялинское, д. Нялина,             д. Шапша, с. Зенково, с. Селиярово, п. Выкатной, п. Сибирский,                         п. Горноправдинск, п. Бобровский.

8) Количество отремонтированных многоквартирных домов (увеличение с 0 до 5 единиц).
Достижение показателя составляет 100 %.
Данный показатель обусловлен реализацией основного мероприятия «Капитальный ремонт многоквартирных домов, благоустройство дворовых территорий».

Мероприятие направлено на выполнение капитального ремонта многоквартирных домов в рамках исполнения полномочий, возложенных на органы местного самоуправления Жилищным кодексом Российской Федерации и на обеспечении благоустройства территории населенных пунктов, в том числе территорий, прилегающих к жилым домам.
Достижению данного показателя способствовало выполнение в полном объеме следующих мероприятий:

- капитальный ремонт многоквартирного жилого дома в сельском поселении Горноправдинск;

- капитальный ремонт многоквартирного жилого дома № 6 по                ул. Ханты-Мансийская в п. Урманный;
- ремонт кровли 3-х жилых домов по ул. Ханты-Мансийская в                п. Красноленинский. Финансирование осуществлялось из бюджета Ханты-Мансийского района, ответственным исполнителем мероприятия является администрация сельского поселения Красноленинский.
 9) Доля расходов на коммунальные услуги в совокупном доходе семьи не более 20 %.
Доля расходов на коммунальные услуги в совокупном доходе семьи на конец 2017 года составила 2,5 %. Данный показатель обусловлен реализацией основного мероприятия «Повышение уровня благосостояния населения».
Данное мероприятие направлено на недопущение роста платы населения за коммунальные услуги, оказываемые муниципальными предприятиями Ханты-Мансийского района, и за коммунальные услуги, тарифы на которые устанавливаются регулируемыми органами власти субъектов Российской Федерации.
Для сохранения показателя не более 20 % в рамках Программы ежегодно предоставляется субсидия на:

 - возмещение газораспределительным организациям разницы в тарифах, возникающей в связи с реализацией населению сжиженного газа по социально-ориентированным тарифам;

- возмещение недополученных доходов юридическим лицам, предоставляющим населению услуги по доставке (подвозу) питьевой воды по тарифам, установленным с учетом уровня платежей граждан на территории Ханты-Мансийского района;

-  возмещение затрат или недополученных доходов предприятиям, оказывающим услуги по утилизации и переработке бытовых и промышленных отходов, временному хранению и сортировке промышленных (строительных) отходов на территории Ханты-Мансийского района;
- субсидии организациям, оказывающим услуги по утилизации (захоронению) твердых коммунальных отходов на территории Ханты-Мансийского района;
- субсидии муниципальным предприятиям.
10) Доля населенных пунктов Ханты-Мансийского района, охваченных работами по благоустройству территорий (увеличение с 0 до 30%).
Достижение показателя составляет 100 %.

Данный показатель обусловлен реализацией основного мероприятия «Капитальный ремонт многоквартирных домов, благоустройство дворовых территорий».

Мероприятие направлено на выполнение капитального ремонта многоквартирных домов в рамках исполнения полномочий, возложенных на органы местного самоуправления Жилищным кодексом Российской Федерации и на обеспечении благоустройства территории населенных пунктов, в том числе территорий, прилегающих к жилым домам.
Выполнено благоустройство территорий населенных пунктов в сельских поселениях Горноправдинск, Выкатной, Кедровый, Красноленинский, Кышик, Луговской. Финансирование частично осуществлялось из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, ответственными исполнителями являлись администрации сельских поселений.
11) Количество благоустроенных мест общего пользования (увеличение с 0 до 1). Показатель выполнен на 100 %.

Данный показатель обусловлен реализацией основного мероприятия «Благоустройство общественной территории населенных пунктов Ханты-Мансийского района».
Мероприятие направлено на создание условий для системного повышения качества и комфорта городской среды.
В рамках данного мероприятия выполнено обустройство одной детской игровой площадки для детей от 3 до 7 лет по ул. Братьев Фирсовых в п. Селиярово. Исполнителем данного мероприятия определена администрация сельского поселения Селиярово.

Реализация мероприятий Программы за период 2014-2017 годов помогло максимально обеспечить бесперебойное и безаварийное функционирование объектов социально-бытового обслуживания населения Ханты-Мансийского района. Программа работала на снижение сверхнормативного износа объектов коммунальной инфраструктуры, проведение их модернизации путем внедрения ресурсо- и энергосберегающих технологий, разработку и внедрение мер по стимулированию эффективного и рационального хозяйствования организаций коммунального комплекса, обеспечение коммунальной инфраструктурой территорий, предназначенных для комплексного освоения и развития застроенных территорий в целях жилищного строительства.
Приложение

к Информации о достижении целевых показателей

 по итогам реализации муниципальной программы

 Ханты-Мансийского района

«Развитие и модернизация жилищно-коммунального

 комплекса Ханты-Мансийского района

 на 2014-2019 годы» за период 2014-2017 годов
Исполнение целевых показателей муниципальной программы

за период 2014 – 2017 годов
	№ показателя
	Наименование показателей результатов
	Базовый показатель

на начало реализации Программы
	Значения показателя по годам
	Фактическое исполнение Программы за период 2014 – 2017 годов
	Процент исполнения
за отчетный период
от базового показателя, %

	2014

год
	2015

год
	2016

год
	2017

год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Количество приобретенной техники, оказывающей жилищно-коммунальные услуги на территории района, ед.
	8
	11
	11
	12
	12
	12
	100

	2.
	Количество населенных пунктов, где качество питьевой воды соответствует установленным нормам, ед.
	23
	24
	24
	24
	24
	24
	100

	3.

	Протяженность инженерных сетей, предназначенных для жилищного строительства, в том числе:

	сети газоснабжения, км
	0
	0,52
	0,52
	0,52
	0,52
	0,52
	100

	сети водоснабжения, км
	0
	5,3
	5,3
	11,5
	11,5
	11,5
	100

	4.
	Протяженность ветхих инженерных сетей, подлежащих замене, в том числе:

	сети теплоснабжения, км
	21,66
	19,1
	19
	19
	19
	19
	100

	сети водоснабжения, км
	31,96
	28,1
	20,9
	17,2
	20,9
	17
	100

	5.
	Количество объектов коммунального хозяйства,

в отношении которых выполнено строительство, реконструкция, капитальный ремонт, ед.
	0
	1
	3
	4
	5
	5
	100

	6.
	Обеспечение района аварийно-техническим запасом, %
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	7.
	Количество населенных пунктов, обеспеченных банными услугами, ед.
	16
	17
	17
	17
	17
	17
	100

	8.
	Количество отремонтированных многоквартирных домов, ед.
	0
	2
	2
	5
	5
	5
	100

	9.
	Доля расходов на коммунальные услуги в совокупном доходе семьи, %
	<22
	<21
	<20
	<20
	<20
	2,5
	100

	10.
	Доля населенных пунктов Ханты-Мансийского района, охваченных работами по благоустройству территорий, %
	0
	0
	0
	30
	30
	30
	100

	11.
	Количество благоустроенных мест общего пользования Ханты-Мансийского района, ед.
	0

	0
	0
	0
	1
	1
	100